ROMANIA
JUDETUL BUZAU
COMUNA UNGURIU
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR. 42
Privind rectificarea bugetului comunei Unguriu
pentru anul 2012

Consiliul local al comunei Unguriu, judetul Buzau ,

Avand in vedere :
- Expunerea de motive a primarului comunei Unguriu, jud. Buzdu, nr. 4874 /2012 ;
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului
comunei Unguriu , inregistrat la nr. 4875 /2012 ;
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Unguriu ;
- prevederile H.C.L. Unguriu nr. 35/2012 privind aprobarea bugetului comunei Unguriu ,
pentru anul 2012 , astfel cum a fost rectificata prin H.C.L. Unguriu nr. 41 /2012;
- prevederile art. 36 alin. (4) lit. “a” din Legea nr. 215/2001 , privind administratia publica
locala , republicata ,cu modificarile si completarile ulterioare ;
- prevederile art. 19 alin. (1) si art. 20 alin. (1) lit. a din Legea nr. 273/2006 , privind finantele
publice locale , actualizati ;
- adresa D.G.F.P. Buzau nr. 4324/2012 privind modificarea pe trimestre a sumelor defalcate
din unele venituri ale bugetului de stat pe anul 2012,

In temeiul art. 45 alin. (2) lit. “a” si art. 115 alin. (1) lit. “b” din Legea nr.215/2001
privind administratia publica locala , republicatd , cu modificarile si completirile ulterioare ,

HOTARASTE :

Art.1. Se aproba rectificarea bugetului Consiliului local al comunei Unguriu pentru anul
2012, conform Anexelor nr. 1-2 la prezenta hotérére , care fac parte integranta din aceasta .

Art.2. Restul prevederilor H.C.L. Unguriu nr. 35/2012 ,privind aprobarea bugetului
comunei Unguriu pentru anul 2012 , astfel cum a fost modificatd prin H.C.L. Unguriu nr.
41/2012 isi mentin valabilitatea .

Art.3.Primarul comunei Unguriu , d-1 TirizicA Gheoghitd , prin intermediul
compartimentului contabilitate din cadrul aparatului propriu de specialitate , va pune in
aplicare dispozitiile prevazute in prezenta hotérére .

Art.4.Secretarul comunei va asigura aducerea la cunostintd publici si transmiterea
prezentei hotdrari autoritatilor , institutiilor i persoanelor fizice gi juridice interesate .

UNGURIU Pregédinte.de sedintd,
17.12.2012 ’ (r.._RE’feazFlorm

P ———

Contrasemneazi ,

SN Secretar comuh¥ ,
e S Jr. Marin Adfian ¥asile

Aceasta hotarére a fost adoptata cu 11 voturi pentru, 0 ab;inc{ si 0 irfipotriva
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ANEXA NR.{
La HC.L Unguriu nr 45/ 2012

I .Venituri . Consiliului Local insuma de :2.223.576 Ron

1. Sume defalcate din tva pt echilibrarea N TEAUMIE "

Bugetului local 226.000 Ron s
2 Sume defalcate din taxa pe valoare adaugata
Pt finantarea cheltuielilor descentralizate la

Nivelul comunelor oraselor ,municipiilor 671.000 Ron
din care :
- pentru personal invatamant 424.000 Ron
-pentru chelt prev legea ed nat 63.000 Ron
-sume cf hot judecatoresti 9.000 Ron
- sume pt asistenti personali 150.000 Ron
- ajutoare sociale pentru incalzirea loc 8.000 Ron
3 Sume ajutoare sociale pentru
incalzire loc la cei cu venituri mici 34.000
4.Cote defalcate din impozitul p e venit pt
Echilibrarea bugetelor locale 244.000 Ron
5. HG - Sume def tva pt investiti Canalizare 500.000 Ron
6. Impozit pe venit 353.300 Ron
7 . Venituri proprii 169.500Ron
8.Subventii pentru drumuri 20.000 Ron
9 Sume arierate 22.776 ron

II. Cheltuieli . In structura economica cheltuielile bugetului propriu al comunei
Unguriu , pe anul 2012 se stabilesc astfel

Cheltuieli curente 2.223.576 Ron
Cheltuieli de personal
Scoala 465.000Ron
Primarie 289.500 Ron
Asistenti 125.540 Ron
Serv Apa 29.500Ron
Chelt materiale si servicii
Cheltuieli alegeri 37.000 Ron(indemnizatii 30.000
Chelt materiale 7.000 )
-Chelt Scoala 74.500 ron
-Chelt Cadouri copii 3.500 ron
- Chelt materiale Primarie 155.220 ron

- Chelt materiale serviciul apa 52.556ron
- chelt materiale salubrizare  18.000ron

- Chelt materiale iluminat 97.000 ron
- chelt materiale drumuri 55.000 ron
Burse 5.500 Ron
Cheltuili de capital
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PUG 60.000 ron

Pardoseli scoala 15.000 ron
Foraj 60.000 ron
Gospodarie apa 15.000 ron
Canalizare 500.000 ron
Transferuri Biserica Unguriu 60.000ron
Ajutoare incalzire 43.300 Ron
Ajutoare urgenta 10.000 Ron
Indemnizatii  pers cu handicap 84.460 Ron

Cheltuieli prevazute in bugetul local pentru anul 2012 reprezinta limita
maxima care nu poate fi depasita iar modificarile se vor face in continuare cu
prevederile legale.
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ANEXA NR. 2

LA H.C.L. UNGURIU NR43 /2012

LISTA ACTUALIZATA OBIECTIVE DE INVESTITH PE ANUL 2012
CU FINANTARE PARTIALA SAU INTEGRALA BUGETUL LOCAL

Nr
crt

Denumirea
obiectivului
Data inceperii
executiei
Nr si data
acordului MF
Nr si data
actului de

Valoare
totala

Valoare
totala
actualizata

Total
Col.5la
col.9

Surse
proprii

Credit
bancar
intern

Credit
bancar
extern

Alte surse

constituite

potrivit
legii

alocat

buget
Col.10+

Col.11

.. Buget

local

Pe seama
transferuril
orde la
bugetul de
stat

Capacit
ate

Termen
PIF

aprobare
|

2

3

4

9

10

11

12

TOTAL DIN

4090000

4.090.000

650.000

650.000

150.000

500.000

CARE
LUCRARI IN
CONTINUARE

3940.000

3.940.000

500.000

500.000

500.000

Extindere

340.000

340.000

| LUCRARI |

|

Scoala Unguriu
Sistem
centralizat
canalizare si
statie epurare

NOI

3600.000

3600.000

500.000

500.000

500.000

ALTE
CHELTUIELI
DE
INVESTITII

150.000

150.000

150.000

150.000

150.000

Pardoseli
Scoala

15.000

15.000

15.000

15.000

15.000

Proiect
Urbanism

60.000

60.000

60.000

60.000

60.000

general
Amenajare

60.000

60.000

60.000

60.000

60.000

foraj apa

Automatizare

15.000

15.000

15.000

15.000

15.000

| gospodarie apa




